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مجـــول خـــشـــان  خـــالـــد  د.  م. 

ملخص البحث
جمع الحافظ أبو داود الطيالسي )رحمه الله تعالى( بعض مروياته في كتابه المسند، إلا أن 

هذا الكتاب لم يضم جميع مروياته، وقد رواها عنه غيهم من المحدثين.
عنها(  الله  )رضي  عائشة  السيدة  عن  رواه  ما  جمع  في  رغبت  عنه،  روي  ما  ولكثرة 
فقد روي عنه )18( حديثاً عن أم المؤمنين عائشة )رضي الله عنه( لم يخرجها في مسنده 
)14( حديثاً صحيحة السند وحديثان حسنة السند وحديثان ضعيفة السند وقد أخرج 
عنه أحمد )8( أحاديث وأخرج عنه الترمذي حديثين، وأخرج عنه في الشمائل حديثاً 
واحداً وأخرج عنه حديثاً واحداً كل من : مسلم، والطبراني، ابن أبي شيبة، وابن الجعد، 
ابن خزيمة، والطحاوي، وابن حبان، والمخلص حديثا واحداً  والطبري وأخرج عنه 

وأخرجه عنه النسائي، وأحمد حديثا واحداً.
كلمات مفتاحية: ابو داود الطيالسي ، مسنده.
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Abstract
Al-Hafiz Abu Dawood Al-Tayalisi (may God have mercy on him) 

collected some of his narrations in his book Al-Musnad, but this 
book did not include all his narrations, and other hadith scholars 
narrated it from him.

And due to the large number of what was narrated from him, 
I wanted to collect what he narrated on the authority of Lady 
Aisha )may God be pleased with her(, as it was narrated from 
him )١٨) a hadith on the authority of the Mother of the Believ-
ers Aisha )may God be pleased with him( that he did not include 
in his Musnad )١٤( a hadith with a sound chain of transmission, 
two hadiths with a good chain of transmission, and two hadiths 
with a weak chain of transmission. Ahmad )٨( hadiths narrated 
from him, and al-Tirmidhi extracted two hadiths from him, and 
one hadith was extracted from him in al-Shama’il, and only one 
hadeeth was extracted from him by: Muslim, al-Tabarani, Ibn 
Abi Shaybah, Ibn al-Jaad, al-Tabari, and Ibn Khuzaymah, al-Taha-
wi, Ibn Hibban, and al-Mukhlis have hadiths. It was narrated by 
Al-Nasa’i and Ahmad in one hadith.

Keywords: Abu Dawood al-Tayalisi, his musnad
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مجـــول خـــشـــان  خـــالـــد  د.  م. 

المقدمة
الحمد لله بجميع محامده التي لا تحصى، وهو الذي أعطى كل شيء خلقه ثم هدى، 
على  والسلام  والصلاة  ويرضى،  يحب  فيما  واستعملهم  التقوى  لأهل  العبادة  ويسر 
النعمة، وأعلى  الغفار وأتم عليه  العزيز  الناس إلى صراط  الذي دعا  المختار  المصطفى 
ليلها  البيضاء  المحجة  على  تركنا  أن  بعد  ربه  إلى  ومضى  ومكان،  زمان  كل  في  مقامه 
بإحسان  الأبرار، والتابعين وتابعيهم  آله الأطهار وأصحابه  كنهارها، ورضي الله عن 
أراد، وجاهدوا في  الذي  الوجه  تعالى على  الله  وأطاعوا  والسنة،  الكتاب  فقهوا  الذين 

سبيل حق جهاده.
أما بعد:

عنه  بعضهم رويت  أن  إلا  أحاديثهم،  فيها  كتباً جمعوا  المحدثين  فقد صنف بعض 
أحاديث لم يضمنها في كتابه أو كتبه التي جمع فيها الأحاديث، ومن هؤلاء: الحافظ أبو 
الطيالسي )رحمه الله تعالى( الذي جمع بعض مروياته في كتابه المسند، إلا أن هذا  داود 

الكتاب لم يضم جميع مروياته، وقد رواها عنه غيهم من المحدثين.
السيدة عائشة )رضي الله عنها(،  ولكثرة ما روي عنه، رغبت في جمع ما رواه عن 
أم  عن  مسنده  خارج  الطيالسي  داود  أبي  )مرويات  أسميته:  الذي  البحث  هذا  فكان 

المؤمنين عائشة رضي الله عنها(. 
وكان هدفي في هذا البحث فضلًا أن أثبت أن ما رواه الطيالسي أكثر بكثي مما احتواه 

كتابه المسند.
أما منهجي في تخريج الأحاديث، فكان كالآتي:

1 - أذكر الحديث الذي رواه الطيالسي عن عائشة )رضي الله عنها(، ثم أذكر طرقه 
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وحكمه في الهامش.
2 - وثقت الأحاديث من الكتب الستة، بذكر الكتاب، والباب، والجزء والصفحة، 

ورقم الحديث، واكتفيت بالجزء والصفحة ورقم الحديث فيما سواها.
3 - أرجأت ذكر بطاقات الكتب إلى قائمة المصادر والمراجع. 

وقد قسمت بحثي بعد هذه المقدمة على مبحثين:
المبحث الأول: ترجمة الطيالسي.

المبحث الثاني: مروياته.
ثم ذيلت البحث بخاتمة لأهم النتائج، ثم قائمة المصادر والمراجع.

أرجو أن أكون قد وفقت في بحثي هذا، وأرجو من الله تعالى أن يكون خالصاً لوجهه 
الكريم. وآخر دعوانا أن الحمد لله رب العالمين.

والصلاة والسلام على سيد المرسلين وآله وصحبه ومن تبعهم أجمعين.

المبحث الأول 
ترجمة الطيالسي 

هذا مبحث موجز للتعريف بالإمام أبي داود الطيالسي )رحمه الله تعالى(: 
أولًا: اسمه وكنبته ولقبه ونسبه: هو سليمان بن داود بن الجارود، أبو داود الطيالسي 
البصري الحافظ، فارسي الأصل وهو مولى لقريش، وقيل: مولى لآل الزبي بن العوام، 

وأمه فارسية كانت مولاة لبني نصر بن معاوية)1(. 

الكاشف:  401/11؛  الكمال:  تهذيب  275/8؛  الثقات:  10/4؛  الكبي:  التاريخ  ينظر:    )1(
458/1؛ تهذيب التهذيب: 186/4. 



 587 

مجـــول خـــشـــان  خـــالـــد  د.  م. 

ثانياً: ولادته: ولد )رحمه الله تعالى( سنة )133هـ()1(.
فخر،  ولا  حديث  ألف  ثلاثين  »أسرد  قوله:  عنه  روي  فيه:  العلماء  أقوال  ثالثاً: 
وفي صدري اثنا عشر ألف حديث لعثمان البري ما سألني عنها أحد من أهل البصرة 

فخرجت إلى أصبهان فبثثتها فيهم«)2(. 
ونقل عن محمد بن بشار)3( قوله: »ما بكيت على أحد من المحدثين ما بكيت على 
لِما كان من حفظه ومعرفته وحسن  أبي داود الطيالسي، قال: فقلت له وكيف؟ فقال: 

مذاكرته«)4(. 
في  أكبر  أحداً  رأيت  »ما  قوله:  الرازي)5(  الفرات  بن  أحمد  مسعود  أبي  عن  ونقل 

شعبة)6( من أبى داود«)7(.

)1(  ينظر: الثقات: 275/8.
)2(  تاريخ بغداد: 32/10.

)3(  هو محمد بن بشار بن عثمان العبدي البصري، أبو بكر بندار، ثقة من الطبقة العاشرة )ت252هـ(. 
ينظر: الكاشف: 159/2؛ تقريب التهذيب: 469. 

)4(  تاريخ بغداد: 32/10.
)5(  هو أحمد بن الفرات بن خالد الضبي، أبو مسعود الرازي الحافظ نزيل أصبهان ومحدثها وعالمها، 

ثقة حافظ )ت258هـ(. ينظر: الكاشف: 201/1؛ تقريب التهذيب: 83.
)6(  هو شعبة بن الحجاج بن الورد الأزدي العتكي، أبو بسطام نزيل البصرة، الإمام المحدث الفقيه 

)ت160هـ(. ينظر: الكاشف: 485/1؛ تقريب التهذيب: 226.
)7(  تاريخ بغداد: 32/10.
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وروي عن علي بن المديني)1( قوله: »ما رأيت أحداً أحفظ من أبى داود الطيالسي«)2(. 
قال العجلي: »بصري، ثقة، وكان كثي الحفظ، رحلت إليه فأصبته مات قبل قدومي 
بيوم، وكان قد شرب البلاذر)3( هو وعبد الرحمن بن مهدي)4(، فجذم أبو داود، وبرص 

عبد الرحمن، فحفظ أبو داود أربعين ألف حديث«)5(. 
وقال عنه الدارمي: »سألت يحيى بن معين)6(، يعنى عن أصحاب شعبة، قلت: فأبو 
 ، داود أحب إليك أو حرمي بن عمارة)7(؟ فقال: أبو داود صدوق، أبو داود أحب إليَّ

الفاضل  العالم  البصري،  المديني،  بالولاء  السعدي  أبو الحسن  )1(  هو علي بن عبد الله بن جعفر، 
المدلسين(  و)كتاب  بعلله(  )المسند  الكتب:  من  له  المحدثين،  ورئيس  المحقق  الحافظ 
التهذيب:  تقريب  42/2؛  الكاشف:  ينظر:  )ت234ه(.  وغيها  الضعفاء(  و)كتاب 

.403
)2(  تاريخ بغداد: 32/10.

)3(  البلاذر، وهو نبت يزرع في الهند وإفريقيا، ويسمى حب الفهم، أو الكاجو، ولونها يميل إلى 
البرتقالي وحلوة المذاق، وهي شبيهة شبيهة بنوى التمر، ولبه مثل لب الجوز، ومن خواصه 
الذهن، والاسترخاء، والنسيان، وذهاب الحفظ، وله استخدامات طبية.  أنه جيد لفساد 
المفردة: 31. وهذه الأوصاف  المعتمد في الأدوية  ينظر: الحاوي في الطب: 71/1، 73؛ 

تتوافق مع نبتة ست الحسن، أو البلادونا من المنشطات.
ثبت حافظ  ثقة  البصري،  أبو سعيد  العنبري مولاهم،  بن حسان  مهدي  بن  الرحمن  عبد  )4(  هو 
عارف بالرجال والحديث )ت198ه(. ينظر: تاريخ بغداد: 240/10؛ تقريب التهذيب: 

 .351
)5(  تاريخ الثقات للعجلي: 201.

)6(  هو يحيى بن معين بن عون بن زياد بن بسطام بن عبد الرحمن، أبو زكريا المري البغدادي المري 
مولاهم البغدادي، سيد الحافظ، ثقة، إمام في الجرح والتعديل )ت233ه(. ينظر: تاريخ 

بغداد: 263/16؛ تاريخ الإسلام: 965/5.
)7(  هو حرمي بن عمارة بن أبي حفصة، أبو روح العتكي، مولاهم البصري صدوق يهم )ت201ه(. 

ينظر: الكاشف: 318/1؛ تقريب التهذيب: 156.
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قلت: فأبو داود أحب إليك أو عبد الرحمن بن مهدي؟ فقال: أبو داود أعلم به«)1(. 
وقال: »عبد الرحمن أحبَّ إلينا في كل شيء، وأبو داود أكثر رواية عن شعبة«)2(. 

جبل  داود  أبو  يقول:  وكيع  »كان  قوله:  المهرقاني)3(  عمر  بن  حفص  عن  ونقل 
العلم«)4(. 

ونقل ابن عدي عن ابن المنهال)5( قوله: »قلت لأبى داود صاحب الطيالسة يوماً: 
سمعت من ابن عون شيئاً؟ قال: لا، قال: فتركته سنة، وكنت أتهمه بشيء قبل ذلك 
حتى نسى. قال: فلما كان سنة قلت له: يا أبا داود سمعت من ابن عون شيئا؟ قال: نعم. 
قلت: كم؟ قال عشرون حديثا ونيف، قلت: عدها علي، فعدها كلها، فإذا هي أحاديث 

يزيد)6( ما خلا واحداً له ما أعرفه«)7(. 
من  غيه  وعن  شعبة  عن  كثي  حديث  له  الطيالسي  داود  وأبو   « عدي:  ابن  وقال 
شيوخه، وكان في أيامه أحفظ من بالبصرة مقدّم على أقرانه لحفظه ومعرفته، وما أدري 
لأي معنى قال فيه ابن المنهال ما قال... وقد حدث بأصبهان كما حكى عنه بندار أحداً 

)1(  تاريخ ابن معين برواية عثمان الدارمي: 64.
)2(  المصدر نفسه: 65.

)3(  هو حفص بن عمر بن عبد الرحمن الرازي أبو عمر المهرقاني بقاف. صدوق. ورد اسمه في طبقات 
بأصبهان:49/2،  المحدثين  طبقات  ينظر:  تحريف.  وهو  )المهرباني(  بأصبهان  المحدثين 

221/3؛ الكاشف: 341/1؛ تقريب التهذيب: 172.
)4(  طبقات المحدثين بأصبهان: 2/ 49.

)5(  هو محمد بن المنهال الضرير أبو عبد الله أو أبو جعفر البصري التميمي المجاشعي، ثقة حافظ 
)ت231ه(. ينظر: الكاشف: 224/2؛ تقريب التهذيب: 508.

ثبت  ثقة  البصرة.  له: ريحانة  يقال  أبو خالد،  أبو معاوية، وقيل:  البصري،  بن زريع  يزيد  )6(  هو 
)ت182ه(. ينظر: الكاشف: 382/2؛ تقريب التهذيب: 601.

)7(  الكامل في ضعفاء الرجال: 276/4.
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وأربعين ألف حديث ابتداء، وإنما أراد به من حفظه، وله أحاديث منها يرفعها وليس 
يرفع  منها  أحاديث  في  يخطئ  أن  حفظه  من  حديث  ألف  بأربعين  يحدث  من  بعجب 
أحاديث يوقفها غيه ويوصل أحاديث يرسلها غيه وإنما أتى ذلك من حفظه وما أبو 

داود عندي وعند غي إلا متيقظ ثبت«)1(.
وقال الذهبي في رده على محمد بن المنهال: »قلت: الجمع بين القولين أنه سمع منه 
داود أمين،  فأبو  منه، وإلا،  ما سمعت  يقول:  أن  ما ضبطه، ولا حفظه، فصدق  شيئاً 
صادق، وقد أخطأ في عدة أحاديث؛ لكونه كان يتكل على حفظه، ولا يروي من أصله، 
فالورع أن المحدث لا يحدث إلا من كتاب، كما كان يفعل ويوصي به إمام المحدثين أحمد 
بن حنبل، ولم يخرج البخاري لأبي داود شيئا؛ لأنه سمع من عدة من أقرانه، فما احتاج 

إليه«)2(. 
الحافظ  ذكرهم  شيخاً  وثمانين  ثلاث  عن   الطيالسي  الإمام  روى  شيوخه:   رابعاً: 

المزي)3(. وأبرز شيوخه: 
عن:  روى  المشاهي.  الأثبات  أحد  البصري،  يزيد  أبو  العطار:  يزيد  بن  أبان   -  1
الحسن وأبي عمران الجوني وقتادة وبديل بن ميسرة، وعنه: ابن المبارك ويحيى القطان 
وداود الطيالسي وغيهم، قال أحمد: ثبت في كل المشايخ، وقال ابن معين، والنسائي: 

ثقة، ثقة له أفراد من الطبقة السابعة، توفي بعد )160هـ()4(.
2 - إسرائيل بن يونس: بن أبي إسحاق السبيعي الهمداني، أبو يوسف الكوفي. سمع 

)1(  المصدر نفسه: 276/4.
)2(  سي أعلام النبلاء: 383/9.

)3(  ينظر: تهذيب الكمال: 403-401/11.
)4(  ينظر: تهذيب الكمال: 24/2؛ الكاشف: 207/1؛ تقريب التهذيب: 87.
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من: جده، وزياد بن علاقة، وسماك بن حرب، وطبقتهم، وأكثر عن جده، وهو ثبت 
فيه. روى عنه: وكيع، وابن مهدي، وأبو نعيم، والفريابي، وغيهم سواهم، ثقة تكلم 

فيه بلا حجة، من الطبقة السابعة )ت160هـ(، وقيل بعدها. أخرج له الأربعة)1(. 
3 - جرير بن عبد الحميد: هو جرير بن عبد الحميد بن قرط الضبي الثقفي، أبو 
وحصين  منصور  عن  روى:  بالكوفة،  نشأ  الأعلام،  أحد  القاضي،  الرازي  الله  عبد 
ثقة صحيح  وله مصنفات.  وابن معين  أحمد وإسحاق  بن عمي. وعنه:  الملك  وعبد 
)ت180هـ(.  وقيل:  )ت188هـ(  حفظه  من  يهم  عمره  آخر  في  كان  قيل  الكتاب 

أخرج له الستة )2(.
خامساً: تلاميذه: روى عن الإمام الطيالسي ثلاث وخمسين تلميذاً ذكرهم الحافظ 

المزي)3(، ومن أبرزهم:
1 - أحمد بن محمد بن حنبل أبو عبد الله الشيباني الوائلي، إمام المذهب الحنبلي وأحد 
الأئمة الأربعة، أصله من مدينة مرو، ولد ببغداد، ونشأ مكبا على طلب العلم، مشغوفا 

به، صنف المسند. أخذ البخاري ومسلم عنه الحديث )ت241هـ( )4(. 
2 - أحمد بن إبراهيم الدورقي: هو أحمد بن إبراهيم بن كثي بن زيد العبدي النكري 
عنه:  ابن علية. روى  البغدادي، روى عن: هشيم، وإسماعيل  الله  أبو عبد  الدورقي، 
أبو حاتم، وأبو زرعة، ومسلم وأبو داود والترمذي وابن ماجه وحاجب بن أركين، له 

)1(  ينظر: تاريخ بغداد: 476/7؛ تهذيب الكمال: 515/2؛ تقريب التهذيب: 104.
)2(  ينظر: الثقات: 145/6؛ تقريب التهذيب: 139.

)3(  ينظر: تهذيب الكمال: 403/11- 404.
)4(  ينظر: التاريخ الأوسط: 375/2؛ تاريخ بغداد: 348/5؛ ؛ وفيات الأعيان: 63/1.
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تصانيف، ثقة حافظ من الطبقة العاشرة )ت242هـ( )1(. 
المعروف  المروزي،  يعقوب  أبو  بن بهرام،  منصور  بن  إسحاق  الكوسج: هو   -  3
والحجاز  العراق  إلى  ورحل  بمرو،  ولد  الحديث.  رجال  من  حنبلي،  فقيه  بالكوسج، 
والشام، واستوطن نيسابور، له المسائل في الفقه، دونها عن الإمام أحمد. ثبت من الطبقة 

الحادية عشرة.، توفي بنيسابور سنة )251هـ( )2(.  
سادساً: وفاته: توفي )رحمه الله تعالى( بالبصرة سنة )203هـ( وهو يومئذ ابن )92( 

سنة)3(، وهو الراجح، وقيل: توفي سنة )204هـ( )4(.
والخلاف في هذا هين.

 المبحث الثاني
مروياته

الحديث الأول: حدثنا محمد بن المثنى: حدثنا أبو داود: حدثنا شعبة: أخبرني قتادة، 
قال: سمعت مطرف بن عبد الله بن الشخي، قال أبو داود: وحدثني هشام، عن قتادة، 
مَ( كَانَ يَقُولُ: »فِي رُكُوعِهِ  عن مطرف، عن عائشة، أَنَّ رَسُولَ اللهِ )صَلىَّ الُله عَلَيْهِ وَسَلَّ

وحِ«. وسٌ، رَبُّ الْملََائكَِةِ وَالرُّ وحٌ قُدُّ وَسُجُودِهِ سُبُّ
الحديث أخرجه مسلم )5(.

)1(  ينظر: تهذيب الكمال: 249/1؛ الكاشف: 189/1؛ تقريب التهذيب: 77.
)2(  ينظر: التاريخ الكبي: 404/1؛ تاريخ بغداد: 385/7؛ تقريب التهذيب: 13.

الكاشف:  401/11؛  الكمال:  تهذيب  275/8؛  الثقات:  10/4؛  الكبي:  التاريخ  ينظر:    )3(
458/1؛ تهذيب التهذيب: 186/4.
)4(  ينظر: طبقات المحدثين بأصبهان: 2/ 49.

)5(  صحيح مسلم: كتاب الصلاة، باب ما يقال في الركوع والسجود، 353/1، رقم )487(. 
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يزيد  داود: أخبرنا شعبة، عن  أبو  بن غيلان: حدثنا  الثاني: حدثنا محمود  الحديث 
عَلَيْهِ   ُ اللهَّ )صَلىَّ   ِ اللهَّ رَسُولُ  أَكَانَ  لعائشة:  قلت  قالت:  معاذة  سمعت  قال  الرشك: 
هِ كَانَ يَصُومُ؟ قَالَتْ:  امٍ مِنْ كُلِّ شَهْرٍ؟ قَالَتْ: »نَعَمْ«، قُلْتُ مِنْ أَيِّ مَ( يَصُومُ ثَلَاثَةَ أَيَّ وَسَلَّ

هِ صَامَ«. »كَانَ لَا يُبَالِي مِنْ أَيِّ
الحديث أخرجه الترمذي)1(.

الحديث الثالث: حدثنا محمد بن بشار: حدثنا أبو داود الطيالسي: حدثنا أبو عامر 
وهو الحذاء، ويزيد بن إبراهيم: كلاهما، عن ابن أبي مليكة قال: يزيد عن ابن أبي مليكة، 
 ِ عن القاسم بن محمد، عن عائشة، ولم يذكر أبو عامر القاسم قالت: سَأَلْتُ رَسُولَ اللهَّ
مِنْهُ  تَشَابَهَ  مَا  بعُِونَ  فَيَتَّ زَيْغٌ  قُلُوبِهمِْ  فِي  ذِينَ  الَّ ا  ﴿فَأَمَّ قَوْلهِِ:  عَنْ  مَ(  وَسَلَّ عَلَيْهِ   ُ اللهَّ )صَلىَّ 
تَأْوِيلَهُ﴾)2(، قَالَ: »فَإذَِا رَأَيْتيِهِمْ فَاعْرِفِيهِمْ« وقَالَ  يَعْلَمُ  تَأْوِيلِهِ وَمَا  ابْتغَِاءَ الفِتْنَةِ وَابْتغَِاءَ 

تَيْنِ أَوْ ثَلَاثًا. يَزِيدُ: »فَإذَِا رَأَيْتُمُوهُمْ فَاعْرِفُوهُمْ« قَالَهَا مَرَّ
الحديث أخرجه الترمذي)3(.

الحديث الرابع: حدثنا سليمان بن داود قال: حدثنا حرب بن شداد، عن يحيى بن أبي 
كثي قال: حدثني الحضرمي بن لاحق، أن ذكوان أبا صالح، أخبره، أن عائشة أخبرته، 
يُبْكِيكِ«؟  »مَا  لِي:  فَقَالَ  أَبْكِي،  وَأَنَا  مَ  وَسَلَّ عَلَيْهِ  الُله  صَلىَّ  رَسُولُ اللهِ  عَلَيَّ  دَخَلَ  قالت: 
مَ(:  الَ فَبَكَيْتُ، فَقَالَ رَسُولُ اللهِ )صَلىَّ الُله عَلَيْهِ وَسَلَّ جَّ قُلْتُ: يَا رَسُولَ اللهِ، ذَكَرْتُ الدَّ

)1(  سنن الترمذي: أبواب الصوم، باب ما جاء في صوم ثلاثة أيام من كل شهر، 126/3، رقم 
)763(. قال الترمذي: » هذا حديث حسن صحيح قال: ويزيد الرشك هو يزيد الضبع، 

 .I وهو يزيد بن القاسم، وهو القاسم، والرشك هو القاسم بلغة أهل البصرة
)2(  سورة آل عمران: من الآية 7.

)3(  سنن الترمذي: أبواب تفسي القرآن، باب ومن سورة آل عمران، 222/5، رقم )2993(. قال 
 .Iهذا حديث حسن صحيحI :الترمذي
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لَيْسَ  وَجَلَّ  عَزَّ  رَبَّكُمْ  فَإنَِّ  بَعْدِي،  رُجْ  يَخْ وَإنِْ  كَفَيْتُكُمُوهُ،  حَيٌّ  وَأَنَا  الُ  جَّ الدَّ رُجِ  يَخْ »إنِْ 
ةِ أَصْبَهَانَ، حَتَّى يَأْتِيَ الْمدَِينَةَ فَيَنْزِلَ نَاحِيَتَهَا، وَلَهَا يَوْمَئذٍِ سَبْعَةُ  ودِيَّ رُجُ فِي يَهُ هُ يَخْ بأَِعْوَرَ، وَإنَِّ
امِ مَدِينَةٍ بفِِلَسْطِيَن  ارُ أَهْلِهَا حَتَّى الشَّ أَبْوَابٍ عَلَى كُلِّ نَقْبٍ مِنْهَا مَلَكَانِ، فَيَخْرُجَ إلَِيْهِ شِرَ
لَامُ(  ، فَيَنْزِلَ عِيسَى )عَلَيْهِ السَّ ةً: »حَتَّى يَأْتِيَ فِلَسْطِيَن بَابَ لُدٍّ «، وَقَالَ أَبُو دَاوُدَ مَرَّ ببَِابِ لُدٍّ
وَحَكَمًا  عَدْلًا،  إمَِامًا  سَنَةً  أَرْبَعِيَن  رْضِ  الْأَ فِي  لَامُ(  السَّ )عَلَيْهِ  عِيسَى  يَمْكُثَ  ثُمَّ  فَيَقْتُلَهُ، 

مُقْسِطًا«
الحديث أخرجه أحمد)1(. 

الحديث الخامس: حدثنا عبد الله: حدثني أبي قال: حدثنا سليمان بن داود قال: حدثنا 
عبد الرحمن يعني بن أبي الزناد، عن هشام بن عروة، عن أبيه، عن عائشة قالت: وَضَعَ 
بَشَةِ)2( حَتَّى كُنْتُ  نْظُرَ إلَِى زَفْنِ الْحَ ِ )صلى الله عليه وسلم( ذَقْنيِ عَلَى مَنْكِبَيْهِ لِأَ رَسُولُ اللهَّ

فْتُ عَنْهُمْ. تيِ مَلِلْتُ فَانْصَرَ الَّ
الحديث أخرجه أحمد)3(. 

الحديث السادس: حدثنا عبد الله: حدثني أبي: حدثنا سليمان بن داود قال: حدثنا 
عبد الرحمن، عن أبيه قال: قال لي عروة، أن عائشة قالت: قال رسول الله )صلى الله عليه 

الهيثمي :  الشيخ شعيب: »إسناده حسن«. قال  )1(  مسند أحمد: 15/41، رقم )24467(، قال 
»رواه أحمد، ورجاله رجال الصحيح غي الحضرمي بن لاحق وهو ثقة«. مجمع الزوائد: 

 .338/7
)2(  مسند أحمد: 348/41، رقم )24854(، قال شعيب الأرناؤوط : حديث صحيح وهذا سند 
حسن. وللحديث شاهد في صحيح البخاري: كتاب الصلاة، باب أصحاب الحراب في 
الرخصة في  باب  العيدين،  المسجد، 98/1، رقم )454(؛ صحيح مسلم: كتاب صلاة 

اللعب الذي لا معصية فيه في أيام العيد، 609/2، رقم )892(. 
)3(  زَفْنِ الَحبَشة: رقص الحبشة. لسان العرب: مادة )زفن( 13/ 197.
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ةٍ سَمْحَةٍ«. ودُ أَنَّ فِي دِيننَِا فُسْحَةً إنِيِّ أُرْسِلْتُ بحَِنيِفِيَّ وسلم( يَوْمَئذٍِ: »لتَِعْلَمَ يَهُ
الحديث أخرجه أحمد)1(. 

الحديث السابع: حدثنا عبد الله: حدثني أبي: حدثنا سليمان بن داود قال: حدثنا عبد 
ِ )صلى  اللهَّ رَسُولُ  جَنيِ  تَزَوَّ قالت عائشة:  قال:  أبيه  بن عروة، عن  الرحمن، عن هشام 
ةَ مُتَوَفىَّ خَدِيَجةَ وَدَخَلَ بِي وَأَنَا ابْنَةُ تسِْعِ سِنيَِن  الله عليه وسلم( وَأَنَا ابْنَةُ سِتِّ سِنيَِن بمَِكَّ

باِلْمدَِينَةِ.
الحديث أخرجه أحمد)2(.

الحديث الثامن:  حدثنا عبد الله: حدثني أبي قال: حدثنا سليمان بن داود قال: حدثنا 
عبد الرحمن، عن هشام بن عروة، عن أبيه، عن عائشة أنها قالت: إنِْ كَانَ لَيُوحَى إلَِى 

ا)3(. بُ بجِِرَانِهَ ِ )صلى الله عليه وسلم( وَهُوَ عَلَى رَاحِلَتهِِ فَتَضْرِ رَسُولِ اللهَّ
الحديث أخرجه أحمد)4(.

)1(  مسند أحمد: 349/41، رقم )24855(، قال الشيخ شعيب: » حديث قوي وهذا سند حسن 
التعليق:  تغليق  الإسناد حسن«.  » هذا   : ابن حجر  قال  »، 115/43، رقم )25962( 

   .43/3
)2(  مسند أحمد: 360/41، رقم )24867(، قال الشيخ شعيب: » حديث صحيح«. وله شاهد 
صحيح عند الشيخين. متفق عليه. صحيح البخاري: كتاب مناقب الأنصار، باب تزويج 
وبنائه بها، 55/5، رقم )3894(،  المدينة،  الله عليه وسلم عائشة، وقدومها  النبي صلى 
ابنته من الإمام، 17/7، رقم  56/5، رقم )3896(، كتاب النكاح، باب تزويج الأب 
)5134(؛ صحيح مسلم: كتاب النكاح، باب تزويج الأب البكر الصغية، 2/ 1039، 

رقم )1422(.
)3(  الجران: باطن العنق. وقيل: مقدم العنق من مذبح البعي إلى منحره. وقيل: هي جلدة تضطرب 

على باطن العنق من ثغرة النحر إلى منتهى العنق في الرأس. ينظر: المحكم: 381/10. 
الشيخ شعيب: » حديث صحيح وهذا سند  قال  )4(  مسند أحمد: 362/41، رقم )24868(، 

حسن ». قال الهيثمي : » رواه أحمد، ورجاله رجال الصحيح«. مجمع الزوائد: 257/8. 
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الحديث التاسع: حدثنا عبد الله: حدثني أبي: حدثنا سليمان بن داود قال: حدثنا عبد 
ةُ  الرحمن، عن هشام بن عروة، عن أبيه، عن عائشة أنها قالت: إنَِّ أَبَا بَكْرٍ قَالَ لَهَا: يَا بُنَيَّ
نْتُمْ  ، قَالَ: فِي كَمْ كَفَّ ِ )صلى الله عليه وسلم(؟ قُلْتُ: يَوْمَ الِاثْنَيْنِ َ رَسُولُ اللهَّ أَيُّ يَوْمٍ تُوُفيِّ
ةٍ)1(  اهُ فِي ثَلَاثَةِ أَثْوَابٍ بيِضٍ سُحُوليَِّ نَّ ِ )صلى الله عليه وسلم(؟ قُلْتُ يَا أَبَتِ: كَفَّ رَسُولَ اللهَّ

جُدُدٍ يَمَانيَِةٍ لَيْسَ فِيهَا قَمِيصٌ وَلَا عِمَامَةٌ أُدْرِجَ فِيهَا إدِْرَاجًا.
الحديث أخرجه أحمد)2(.

قال: حدثنا  داود  بن  أبي: حدثنا سليمان  حدثني  الله:  عبد  العاشر: حدثنا  الحديث 
عبد الرحمن، عن هشام بن عروة قال: أخبرني أبي: أن عائشة قالت له: يَا ابْنَ أُخْتيِ لَقَدْ 
هُ أَمْرًا عَجِيبًا، وَذَلكَِ أَنَّ رَسُولَ  ِ )صلى الله عليه وسلم( عَمَّ رَأَيْتُ مِنْ تَعْظِيمِ رَسُولِ اللهَّ
ا نَقُولُ: أَخَذَ رَسُولَ  ا، فَكُنَّ ةُ فَيَشْتَدُّ بهِِ جِدًّ اصِرَ ِ )صلى الله عليه وسلم( كَانَتْ تَأْخُذُهُ الْخَ اللهَّ
ةَ، ثُمَّ أَخَذَتْ رَسُولَ  اصِرَ تَدِي أَنْ نَقُولَ الْخَ ِ )صلى الله عليه وسلم( عِرْقُ الْكُلْيَةِ لَا نَهْ اللهَّ
ا حَتَّى أُغْمِيَ عَلَيْهِ وَخِفْنَا عَلَيْهِ، وَفَزِعَ  تْ بهِِ جِدًّ ِ )صلى الله عليه وسلم( يَوْمًا فَاشْتَدَّ اللهَّ
ُ عَلَيْهِ  ِ )صَلىَّ اللهَّ يَ عَنْ رَسُولِ اللهَّ نْبِ، فَلَدَدْنَاهُ)3(، ثُمَّ سُرِّ ا أَنَّ بهِِ ذَاتَ الْجَ النَّاسُ إلَِيْهِ، فَظَنَنَّ
طَهَا  َ عَزَّ وَجَلَّ سَلَّ دُودِ، فَقَالَ: »ظَنَنْتُمْ أَنَّ اللهَّ هُ قَدْ لُدَّ وَوَجَدَ أَثَرَ اللَّ مَ( وَأَفَاقَ فَعَرَفَ أَنَّ وَسَلَّ

)1(  السحولية: نسبة إلى سحول مدينه بناحية اليمن تحمل منها ثياب، والسحول هي الثياب البيض 
واحدها سحل. ينظر: لسان العرب: مادة )سحل( 328/11. 

)2(  مسند أحمد: 363/41، رقم )24869(، قال الشيخ شعيب: » حديث صحيح، وهذا سند 
كتاب  البخاري:  عليه. صحيح  متفق  آخر.  الصحيحين من سند  ». والحديث في  حسن 
الجنائز، باب الكفن بلا عمامة، 77/2، رقم )1273(، باب موت يوم الاثنين، 102/2، 
رقم )1387(؛ صحيح مسلم: كتاب الجنائز، باب في كفن الميت، 649/2، رقم )941(. 
)3(  يقال: لدا لرجل فهو ملدود، واللدود بفتح اللام ما يصب في أحد جانبي الفم. ينظر: عمدة 

القاري: 240/21. 
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ي«  ، وَالَّذِي نَفْسِي بيَِدِهِ لَا يَبْقَى فِي الْبَيْتِ أَحَدٌ إلِاَّ لُدَّ إلِاَّ عَمِّ طُهَا عَلَيَّ ُ يُسَلِّ عَلَيَّ مَا كَانَ اللهَّ
مْ رَجُلًا رَجُلًا، قَالَتْ عَائشَِةُ: وَمَنْ فِي الْبَيْتِ يَوْمَئذٍِ فَتَذْكُرُ فَضْلَهُمْ، فَلُدَّ  ونَهُ فَرَأَيْتُهُمْ يَلُدُّ
بيِِّ )صلى الله عليه وسلم( فَلُدِدْنَ امْرَأَةٌ امْرَأَةٌ حَتَّى  دُودُ أَزْوَاجَ النَّ عُونَ وَبَلَغَ اللَّ جَالُ أَجْمَ الرِّ
نَادِ لَا أَعْلَمُهَا إلِاَّ مَيْمُونَةَ، قَالَ: وَقَالَ بَعْضُ النَّاسِ:  ا، قَالَ ابْنُ أَبِي الزِّ دُودُ امْرَأَةً مِنَّ بَلَغَ اللَّ
 ِ كَكِ، وَقَدْ أَقْسَمَ رَسُولُ اللهَّ ِ صَائمَِةٌ، فَقُلْنَا: بئِْسَمَا ظَنَنْتِ أَنْ نَتْرُ أُمُّ سَلَمَةَ، قَالَتْ: إنِيِّ وَاللهَّ

ا لَصَائمَِةٌ. َ ِ يَا ابْنَ أُخْتيِ وَإنِهَّ )صلى الله عليه وسلم( فَلَدَدْنَاهَا وَاللهَّ
الحديث أخرجه أحمد)1(.

قال:  داود  بن  سليمان  حدثنا  أبي:  حدثني  الله:  عبد  حدثنا  عشر:  الحادي  الحديث 
حدثنا عبد الرحمن، عن هشام بن عروة، عن أبيه، عن عائشة قالت: كَانَ شَعْرُ رَسُولِ 

ةِ)2( وَفَوْقَ الْوَفْرَةِ)3(. مَّ ِ )صلى الله عليه وسلم( دُونَ الْجَ اللهَّ
الحديث أخرجه أحمد)4(.

)1(  مسند أحمد: 364/41، رقم )24870(، قال الشيخ شعيب: »إسناده حسن. عبد الرحمن: هو 
ابن أبي الزناد حسن الحديث، وبقية رجاله ثقات رجال الشيخين غي سليمان بن داود: وهو 
الطيالسي، فمن رجال مسلم، وهو ثقة«. والحديث في المستدرك: 225/4، رقم )7447(، 

وقال الحاكم: »هذا حديث صحيح الإسناد ولم يخرجاه«، ووافقه الذهبي. 
أْسِ مَا سَقَط عَلَى المنَْكِبين«. النهاية في غريب الحديث والأثر: 300/1. ة مِنْ شَعَرِ الرَّ )I  )2 الُجمَّ

)3(  الوفرة: شعر الرأس إذا جاوز شحمة الأذن. ينظر: جمهرة اللغة: 789/2.
وأخرجه  لغيه«.  صحيح   « شعيب:  الشيخ  قال   ،)24871( رقم   ،366/41 أحمد:  مسند    )4(
داود:  أبي  مباشرة. سنن  إبراهيم  بن  الرحمن  عبد  داود  أبي  ماجه عن شيخ  وابن  دواد  أبو 
الشيخ شعيب: »  الشعر، 256/6، رقم )4187(. قال  كتاب الترجل، باب ما جاء في 
اللباس، باب اتخاذ الجمة والذوائب، 415/4،  أبواب  ابن ماجه:  صحيح لغيه«؛ سنن 

رقم )3634(. قال الشيخ شعيب: » صحيح بما سبقه، وهذا إسناد حسن«  
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الحسن،  عن  حرة،  أبو  حدثنا  داود:  أبو  حدثنا  بندار:  حدثنا  عشر:  الثاني  الحديث 
عن سعد بن هشام الأنصاري: أنه سأل عائشة عن صلاة النبي )صلى الله عليه وسلم( 
، ثُمَّ  زَ برَِكْعَتَيْنِ وَّ مَ( إذَِا صَلىَّ الْعِشَاءَ تَجَ ِ )صَلىَّ الُله عَلَيْهِ وَسَلَّ بالليل فقالت: كَانَ رَسُولُ اللهَّ
 ، زُ برَِكْعَتَيْنِ ، وَيَتَجَوَّ أُ، وَيُصَليِّ كُ، وَيَتَوَضَّ يَنَامُ وَعِنْدَ رَأْسِهِ طَهُورُهُ وَسِوَاكُهُ، فَيَقُومُ فَيَتَسَوَّ
اسِعَةِ، وَيُصَليِّ رَكْعَتَيْنِ  ي بَيْنَهُنَّ فِي الْقِرَاءَةِ، وَيُوترُِ باِلتَّ ثُمَّ يَقُومُ فَيُصَليِّ ثَمَانِ رَكَعَاتٍ يُسَوِّ
مَانِ سِتًّا،  حْمَ، جَعَلَ الثَّ مَ، وَأَخَذَ اللَّ ِ صَلىَّ الُله عَلَيْهِ وَسَلَّ وَهُوَ جَالسٌِ، فَلَماَّ أَسَنَّ رَسُولُ اللهَّ
ا الْكَافِرُونَ﴾)1(  َ يَا أَيهُّ فِيهِمَا بـ﴿قُلْ  يُقْرَأُ  ابعَِةِ، وَيُصَليِّ رَكْعَتَيْنِ وَهُوَ جَالسٌِ،  وَيُوترُِ باِلسَّ

و﴿إذَِا زُلْزِلَتِ﴾)2(.
الحديث أخرجه ابن خزيمة)3(، والطحاوي)4(، وابن حبان)5(، والمخلص)6(.

أنبأنا  قال:  داود  أبو  حدثني  قال:  غيلان  بن  محمود  أخبرنا  عشر:  الثالث  الحديث 
شعبة، عن موسى بن أبي عائشة قال: سمعت عبيد الله بن عبد الله يحدث، عن عائشة 
باِلنَّاسِ.   َ يُصَليِّ أَنْ  بَكْرٍ  أَبَا  أَمَرَ  مَ(  وَسَلَّ عَلَيْهِ  الُله  )صَلىَّ   ِ اللهَّ رَسُولَ  أَنَّ  عنها:  الله  رضي 
مَ بَيْنَ يَدَيْ أَبِي بَكْرٍ، فَصَلىَّ قَاعِدًا وَأَبُو بَكْرٍ يُصَليِّ  بيُِّ صَلىَّ الُله عَلَيْهِ وَسَلَّ قَالَتْ: وَكَانَ النَّ

باِلنَّاسِ وَالنَّاسُ خَلْفَ أَبِي بَكْرٍ.

)1(  سورة الكافرون: الآية 1.
)2(  سورة الزلزلة: من الآية 1.

)3(  صحيح ابن خزيمة: 158/2، رقم )1104(. 
)4(  شرح معاني الآثار: 280/1، رقم )1674(. 

رقم   ،361/6  ،)2640( رقم   ،267/6  ،)2635( رقم   ،361/6 حبان:  ابن  صحيح    )5(
)2635(، 367/6، رقم )2640(.

)6(  المخلصيات: 373/2، رقم )1782(. والحديث رواه أبو حرة عن الحسن، وأبو حرة صدوق 
عابد وكان يدلس عن الحسن، ينظر: تقريب التهذيب: 579. فالحديث ضعيف الإسناد
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الحديث أخرجه النسائي)1(، وأحمد)2(.
وقال البخاري: »رواه أبو داود، عن شعبة، عن الأعمش بعضه«)3(.

الحديث الرابع عشر: حدثنا ابن بشار قال: حدثنا عثمان بن عمر، وأبو داود قالا: 
حدثنا أبو عامر الخزاز، عن ابن أبي مليكة، عن عائشة قالت: قال رسول الله )صلى الله 
اسَبُ  ُ يَقُولُ: ﴿فَسَوْفَ يُحَ بَ«، قَالَتْ: فقُلْتُ: أَلَيْسَ اللهَّ عليه وسلم(: »من حوسب عُذِّ

بَ«. حِسَابًا يَسِيًا﴾)4(، قَالَ: »ذَلكِِ الْعَرْضُ يا عائشة، ومن نُوقِشَ الْحِسَابَ عُذِّ
الحديث أخرجه الطبري)5(.

)1(  المجتبى من السنن: كتاب الإمامة، باب الائتمام بمن يأتم بالإمام، 83/2، رقم )797( 
شرط  على  صحيح  Iإسناده  شعيب:  الشيخ  قال   .)26113( رقم   ،217/43 أحمد:  مسند    )2(
مسلم«. قال الهيثمي: II. وله شاهد في الصحيحين. متفق عليه. صحيح البخاري: كتاب 
كتاب  مسلم:  صحيح  )687(؛  رقم   ،138/1 به،  ليؤتم  الإمام  جعل  إنما  باب  الأذان، 
له عذر من مرض وسفر، وغيهما من يصلي  إذا عرض  باب استخلاف الإمام  الصلاة، 
بالناس، وأن من صلى خلف إمام جالس لعجزه عن القيام لزمه القيام إذا قدر عليه، ونسخ 

القعود خلف القاعد في حق من قدر على القيام، 311/1، رقم )418(. 
)3(  صحيح البخاري: كتاب الأذان، باب حد المريض أن يشهد الجماعة، 133/1، رقم )664(. 

)4(  سورة الانشقاق: الآية 8.
)5(  جامع البيان: 314/24. والحديث رواه الشيخان من طريق آخر متفق عليه. صحيح البخاري: 
كتاب العلم، باب ما ذكر في ذهاب موسى صلى الله عليه وسلم في البحر إلى الخضر، 1/ 
26، رقم )74(، باب الخروج في طلب العلم، 1/ 26، رقم )78(، باب ما يستحب للعالم 
إذا سئل: أي الناس أعلم؟ فيكل العلم إلى الله، 1/ 35، رقم )122(، كتاب الإجارة، 
باب إذا استأجر أجيا على أن يقيم حائطا يريد أن ينقض جاز، 3/ 89، رقم )2267(، 
كتاب الشروط، باب الشروط مع الناس بالقول، 3/ 192، رقم )2728(، كتاب بدئ 
الأنبياء،  أحاديث  كتاب   ،)3278( رقم   ،123  /4 وجنوده،  إبليس  صفة  باب  الخلق، 
باب حديث الخضر مع موسى عليهما السلام، 4/ 154، رقم )3400( )3401(، كتاب 
 Iمَعَ البَحْرَيْنِ أَوْ أَمْضِيَ حُقُبًا تفسي القرآن، بَابُ Iوَإذِْ قَالَ مُوسَى لفَِتَاهُ: لَا أَبْرَحُ حَتَّى أَبْلُغَ مَجْ
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الحديث الخامس عشر: حدثنا الحسن بن العباس الرازي المقرئ: حدثنا عبد الله بن 
عمران الأصبهاني: حدثنا أبو داود الطيالسي، عن صالح بن أبي الأخضر، عن أبي عبيد 
بيَِّ  بْتُ النَّ حاجب سليمان، عن القاسم بن محمد، عن عائشة رضي الله عنها قالت: طَيَّ

هِ وَإحِْرَامِهِ. مَ( لِحِلِّ )صَلىَّ الُله عَلَيْهِ وَسَلَّ
الحديث أخرجه الطبراني)1(.

عن  شعبة،  عن  داود،  أبو  حدثنا  مسلم:  بن  علي  حدثنا  عشر:  السادس  الحديث 
ةُ  مُ الْمصََّ رِّ أيوب، عن بن أبي مليكة، عن عائشة، عن النبي )صلى الله عليه وسلم(: »لَا تُحَ

تَانِ«. وَلَا الْمصََّ
الحديث أخرجه ابن الجعد)2(.

الحديث السابع عشر: حدثنا محمود بن غيلان: حدثنا أبو داود قال: حدثنا شعبة، 
عن أبي إسحاق قال: سمعت عبد الرحمن بن يزيد: يحدث عن الأسود بن يزيد، عن 

عِيِ يَوْمَيْنِ مُتَتَابعَِيْنِ حَتَّى قُبضَِ. عائشة قالت: مَا شَبعَِ رسول الله مِنْ خُبْزِ الشَّ

مَعَ  عُهُ أَحْقَابٌ«، 6/ 88، رقم )4725(، بَابُ قَوْلهِِ: Iفَلَماَّ بَلَغَا مَجْ ]الكهف: 60[ »زَمَانًا وَجَمْ
بًاI ]الكهف: 61[، 6/ 89، رقم )4726(،  ذَ سَبيِلَهُ فِي البَحْرِ سَرَ َ مَا فَاتخَّ بَيْنهِِمَا نَسِيَا حُوتَهُ
بَابُ Iفَلَماَّ جَاوَزَا قَالَ لفَِتَاهُ: آتنَِا غَدَاءَنَا لَقَدْ لَقِينَا مِنْ سَفَرِنَا هَذَا نَصَبًا، قَالَ: أَرَأَيْتَ إذِْ أَوَيْنَا 
خْرَةِ فَإنِيِّ نَسِيتُ الُحوتIَ ]الكهف: 63[، 6/ 91، رقم )4727(، كتاب الإيمان  إلَِى الصَّ
والنذور، باب إذا حنث ناسيا في الأيمان، 8/ 136، رقم )6672(، كتاب التوحيد، باب 
في المشيئة والإرادة، 9/ 140، رقم )7478(؛ صحيح مسلم: كتاب الفضائل، باب من 

فضائل الخضر عليه السلام، 4/ 1852، رقم )2380(. 
)1(  مسند الشاميين: 269/2، رقم )1317(. ورواه مسلم من طريق آخر. صحيح مسلم: كتاب 

الحج، باب الطيب للمحرم عند الإحرام، 846/2، رقم )1189(.   
صحيح  آخر.  طريق  من  مسلم  أخرجه  والحديث   .)1199( رقم   ،184 الجعد:  ابن  مسند    )2(

مسلم: كتاب الرضاع، باب في المصة والمصتين، 1073/2، رقم )1450(.  
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أخرجه الترمذي في الشمائل)1(.
الحديث الثامن عشر: حدثنا أبو داود، عن هشام، عن يحيى، عن رجل، عن عائشة 
سَبْعِيَن  كْرِ  الذِّ مِنَ  سِوَاهُ  مَا  عَلَى  يُضَاعَفُ  فَظَةُ  الْحَ يَكْتُبُهُ  لَا  الَّذِي  فِيُّ  الْخَ كْرُ  الذِّ قالت: 

ضِعْفًا.
الحديث أخرجه ابن أبي شيبة)2(.

الخاتمة
الحمد لله حقّ حمده، والصلاة والسلام على خي خلقه، وآله وصحبه.

وبعد:
فيما يأتي أهم النتائج التي توصلت إليها في البحث:

أبو داود الطيالسي أحد حفاظ الحديث، جمع طائفة من أحاديثه في كتابه: المسند.
روي عنه )18( حديثاً عن أم المؤمنين عائشة )رضي الله عنه( لم يخرجها في مسنده.

روي عنه )14( حديثاً صحيحة السند.
روي عنه حديثان حسنة السند.

روي عنه حديثان ضعيفة السند.
أخرج عنه أحمد )8( أحاديث.

أخرج عنه الترمذي حديثين، وأخرج عنه في الشمائل حديثاً واحداً.

)1(  الشمائل المحمدية: 126. وأخرجه مسلم من طريق آخر كتاب الزهد والرقائق، 2282/4، 
رقم )2970( رقم )2972(.

)2(  مصنف ابن أبي شيبة: 85/6، رقم )29664(. قال ابن حجر: Iوهذا إسناد ظاهر الضعف«. 
المطالب العالية: 1361/14. 
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وأخرج عنه حديثاً واحداً كل من : مسلم، والطبراني، ابن أبي شيبة، وابن الجعد، 
والطبري.

وأخرج عنه ابن خزيمة، والطحاوي، وابن حبان، والمخلص حديثا واحداً.
وأخرجه عنه النسائي، وأحمد حديثا واحداً.

والله ولي التوفيق.

المصادر والمراجع
بن . ١ بن خالد  أبو سعيد عثمان بن سعيد  الدارمي(  ابن معين )رواية عثمان  تاريخ 

سعيد الدارمي )ت280ه (، أبو زكريا يحيى بن معين بن عون بن زياد بن بسطام بن 
عبد الرحمن المري بالولاء البغدادي )ت233ه (، تحقيق الدكتور أحمد محمد نور سيف، 

دار المأمون للتراث، دمشق، ط1، بلا تاريخ.
بن . 2 الدين محمد  الله شمس  عبد  أبو  والأعلام،  المشاهي  ووفيات  الإسلام  تاريخ 

أحمد الذهبي )ت748ه (، تحقيق الدكتور بشار عواد معروف، دار الغرب الإسلامي، 
بيوت، ط1، 2003م.

الجعفي . 3 البخاري  إسماعيل  بن  إبراهيم  بن  محمد  الله  عبد  أبو  الأوسط،  التاريخ 
التراث،  دار  ومكتبة  حلب،  الوعي،  دار  زايد،  إبراهيم  محمود  تحقيق  )ت256ه (، 

القاهرة، ط1، 1397ه - 1977م.
تاريخ الثقات، أبو الحسن أحمد بن عبد الله بن صالح العجلي الكوفي )ت261ه (، . 4

دار الباز، السعودية، 1405ه - 1984م.
الجعفي . ٥ البخاري  إبراهيم  بن  إسماعيل  بن  محمد  الله  عبد  أبو  الكبي،  التاريخ 

)ت256ه (، تحقيق السيد هاشم الندوي، دار الفكر للطباعة والنشر، بلا تاريخ. 
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تاريخ بغداد أو مدينة السلام، أبو بكر أحمد بن علي الخطيب البغدادي )ت463ه (، . 6
ط1،  بيوت،  الإسلامي،  الغرب  دار  الناشر  معروف،  عواد  بشار  الدكتور  تحقيق 

1422ه - 2002م.
تغليق التعليق على صحيح البخاري، أحمد بن علّي بن محمد بن حجر العسقلاني . 7
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